Quod ab eo tempore, ex quo mortuus Pater, ciuitas illa peste nunquam laborauerit, id nimirum eius meritis tribuunt · antea enim quouis fere triennio uel quadriennio nunc remissius, nunc uehementius grassabatur. . . .

a) Sic scribendum fuit: ne.

<sup>1</sup> Sebastiano Verronio, praeposito capituli S. Nicolai.

<sup>2</sup> Significari Elisabetham Odet intellegitur ex Verronii commentario, qui ponetur infra, monum. 1621. <sup>3</sup> Sacramento unctionis extremae munitus est.

<sup>4</sup> Hos fuisse Christophorum Reiff et Antonium a Moutenach narrat Verronius in commentario, quem dixi.

<sup>5</sup> Haec uerba in Litanis Omnium Sanctorum, non in Litanis agonizantium, quae uocantur, dicuntur.

<sup>6</sup> Monumentum posuerunt Nicolaus, Rochus, Georgius, Petrus a Diesbach (*Raderus* 206). Integram eius inscriptionem v. infra, monum. 1622.

<sup>7</sup> Vide infra, monum. 1623.

Pia quaedam Matrona nostris confiteri solita, cum alterum iam diem in partu laborasset, deque prolis uita desaparasset, ut primum Rosarium, quo usus olim b. m. Pater, exosculata est, et ex collo suspendit, in haec prorupit uerba, Benedictus DEVS, Prolem uiuere sentio, quem etiam paulo post felici partu enixa est. Res haec ita nota per urbem, ut quando in simili casu periculum, Rosarium istud a pluribus expetatur."

**1601.** A m. Septembri ad Decembrem 1597.

Ex archetypo, cuius pars extrema, una cum auctoris nomine subscripto, abscissa est. Manu P. Ferdinandi Alberi epistolae adnotatum est: „P. Rector Friburgensis 6. Maij 1610.“ Germ. 184 f. 169<sup>a</sup>—170<sup>a</sup>.

*Causis moribus. Praecauti studium. Patientia. Viaticum. Visio. Amici. Unctio extrema. Exsequiae. Prodigia. Monumentum. Pestilentia sublata.*

P. *Ioachim Meglin* S. J., collegii friburgensis rector (*Dahr*, les. II<sup>1</sup> 292<sup>1</sup>), Friburgo Helvetiorum 6. Maii 1610 Romam ad P. Ferdinandum Alber, Claudii Aquavivae praepositi generalis „assistantem“, litteras misit, in quibus haec dicuntur:

„Quo diligentius super morte B. P. Petrj Canisij indagauj, hoc minus fere reperi. Vnde factum, ut etiam R. Vestrae petitis tardius (quod doleo) responderim. Fere non amplius hic sunt, qui cum B. Patre crebrius uersati fuerunt. Adest P. Martinus et P. Ilsung<sup>1</sup>. Sed neuter quiequam meminit. Confugi ad externos. D. Sebastianus Werronius qui tunc Praepositus erat<sup>2</sup>, sequentia in scripto mecum communicauit.

Decumbebat non sine dolore, sedebat uero ut poterat toto die, diutius quam ferrent uires · nectitabat cibo tenuissimo, dolebat admodum se tantum temporis sine fructu amittere; cum nihil minus amitteret, quod, praeter patientiae exercitia, plerumque deditus esset assuetarum meditationum ruminatiõj; mane ac uesperis stas precationes faceret, loco septem horarum Canonicarum, quibus P. Rector Collegij<sup>3</sup>, sublato Breuiario, ei interdixerat, solabatur sese plurimum diuinae prouidentiae auspicijs, qua cuique praestitutum ab aeterno esset, aiebat, quibus initijs uitam ordij, quibus medijs percurrere, quo fine, morbi-que genere claudere deberet; ac se proinde gratias DEo agere, quod patrum et sanctorum more, uitam hanc non sine dolore transmitteret. Quo in statu menses quatuor egit. Desiderabat interea quandoque medicum peritum, quod superiore anno in Domino obiisset Petrus Quentius Medicus, uir ut doctissimus ita et pientissimus<sup>4</sup>; qui eius curam diligentissime semper habuerat: quandoque si medendi mentio fieret, obijciebat non opus esse silicernio medicamentis, quod migrandum ad patres esset. Pridie itaque festi S. Thomae Apostoli<sup>5</sup> cum

<sup>1</sup> P. Martinus Conradi et P. Sigismundus Ilsung G. Sup. 44 f. 95<sup>a</sup> 106<sup>a</sup> 116<sup>a</sup> 124<sup>a</sup>.

<sup>2</sup> Praepositus capituli S. Nicolai friburgensis; a. 1610 canonicus eiusdem capituli et contionator erat *Werro* 23—24.

<sup>3</sup> Martinus Licius.

<sup>4</sup> De hoc v. supra p. 20 210 481.

<sup>5</sup> Die 20. Decembris, quod eo anno erat sabbatum.

animaduverteret P. Rector uires corporis penitus defecisse et linguam ex catharro blaesam<sup>a</sup> factam, ut iam uix pauca uerba intelligerentur, monitus ab ipso est de animo ad emigrationem parando. Quanquam uero ad dissolutionem ut esset cum Christo<sup>1</sup>, paratus per se quotidie esset, annuit tamen ad monita ista: ac postridie quod semper in morbo dominica die consueuerat, sacrosanctum Dominici corporis uiaticum, ut coelestis patriae itineri se dederet, sancte accepit. Dilata uero extrema unctio est, quoad Patres Collegij, qui ad praedicandum mane exierant, redijissent. Diem illum ut iacebat supinus, in oratione ad meridiem usque posuit, adiuncto extremum rosario ad Beatam Virginem undecima hora, quo tempore diuina uisione confirmatus, totus in eam serenis oculis, uultuque collaetante intentus ad preces et uota se recepit, aduentantique cui amicissimo, uiro praeclaro Joanni Wildio benedictionem dedit: mox a meridie mihi immerito, et a me monitus, uiduae religiosissimae eius in spiritu filiae Elizabethae Odetinae absentj. Cum hora prima lectulo ipsius assiderem, puto non tam quod meis precibus multum tribueret, quam ut liberius cum DEo ageret, rogauit me ut pro se uiuo et mortuo orarem: quae eius uerba fuere extrema: secedente enim me resumpsit in manus librum manu scriptum peranti-quum ac detritum, quo selectiores ipse preces congesserat, quem quod eo die plerumque illo esset usus, apud se super lectulum habebat: coepit itaque totus attentus, raptusque perlegere precationem de felici obitu. Verum negantibus ultra officium manibus, ac collabescentibus una sensibus, cum a P. Rectore rogaretur, num sacra unctione cuperet inungi, signo tantum annuit. Circumfusus itaque Patribus Collegij omnibus ad lectulum se ad Sacramentum olej sancti composuit, quibus in oratione persistentibus, cum forte una conuenissent Patres duo Cappucinj externj et simul ornatissimj uirj Christopherus Reiffius et Antonius a Montenach archigrammataeus, spiritum placide DEo reddidit quadrante ante quartam pomeridianam, mense octauo annj aetatis septuagesimi septimj Anno christi 1597 postquam Friburgi egisset annos septemdecim, dies decem. Feria secunda quae ferijs S. Thomae successerat, aperto feretro in sacellum Collegij expositus est, magno utriusque sexus hominum concursu facto: uespere delatus in summum templum S. Nicolai, solemnj ciuium comitatu, habita per me oratione ad ciues funebrj, hora octaua noctu illatus est sepulchro media regione in choro ante summum altare, epitaphio e regione ad perpetuam ipsius memoriam constructo. Postridie eius diej quo expirauerat, in sacello a quibusus conspiciebatur uultu non solum non horrido, ut solent cadauera, sed etiam adeo eleganti, ut licet macie confectus esset, tamen facies manusque nudatae, non solum uiuo, sed etiam roseo ac splendente colore et claritate ita niterent, ut ex longinquo ad sui contemplationem quosuis

<sup>a</sup> blaesam *urchet*

<sup>1</sup> Phil 1, 23.

pellicerent : quae causa etiam fuit, ut postea in Ecclesia maiori a uesperis plurimi accurrerent contemplatum. Dum feretrum arca querna in monumento clauderetur, obseruatum a nonnullis est, odorem insuetum, a thure differentem, sed fragrantem, suauemque exhalasse. Haec Doctor Verronius in scripto mihi dedit. Quod sequitur ex historia Collegij nostri desumpsi.

R. P. Petrus Canisius primus huius Collegij Superior die D. Thomae Apostoli intra tertiam et quartam pomeridianam, aetatis suae 76<sup>1</sup>, lento trium mensium hydropre absumptus est. Fuit is ex primis 60 Patribus, primus in Germania Superiore Prouincialis<sup>2</sup>, legationibus Principum, concionibus Caesaris in aula ordinarie habitis<sup>3</sup>, multisque [?] scriptis libris praeclarus, atque ab indefesso labore, uictus tenuitate, obedientia, morum grauitate et patientia commendabilis. Morienti adfuit R. D. Verronius Praepositus<sup>4</sup>, D. Christ. Reiffius, D. Ant. a Montenach Archigramm. et duo Capucini<sup>5</sup>. Paulo ante mortem, R. D. Praeposito multis uerbis conatus est salutem Reip. commendare, cui etiam, et duobus alijs benedixit: quin et circa illud tempus, circumstantibus duobus Patribus, uelut angelos aut Sanctum aliquem protensa manu monstrans, hilari uultu dixit, Videtisne ibi? Sepultus est postridie in templo D. Nicolaj et quidem ante summum altare, petentibus id canonicis, et funus magna pompa deducentibus. In eius laudem, antequam terrae mandaretur corpus, R. D. Praepositus Verronius, post preces uespertinas praeclaram habuit concionem. Tumulo nobiles tres<sup>6</sup> germani fratres a Diesbach marmoreum lapidem cum hac inscriptione posuerunt, Monumentum venerandi Patris N. Petri Canisij Societatis JESV Theologi. Haec ex historia Collegij.

Ex alijs intellexi bonum Patrem a quibusdam rogatum fuisse ut per suas apud DEum preces hanc ciuitatem a peste tutam deinceps reddere uellet, et promississe. Qua in re multum Friburgenses confidunt. Nec a morte B. P. Canisij pestis hic grassata est. Haec de B. Patre habere potui, quem ut in coelis assiduum pro nobis intercessorem habere mereamur, precor." . . .

„De „diuina uisione“, qua Verronius scribit Canisium die mortis, cum rosarium B. Mariae V. recitaret, „confirmatum“ et delectatum esse, P. *Jacobus Keller S. J.* in Canisii \*Vita manu scripta (I. 1 cap. „Mors Canisii“) narrat: „Altera ante meridiem

a) Quae sequuntur, usque ad praeclarus incl., in autogr. ita erant, ut cir iam legi possint

<sup>1</sup> Scribendum fuit „77“: Canisius enim 8. Maii 1521 natus erat.

<sup>2</sup> Ferdinandus I., cum Canisius Vindobonae eius contionatorem agebat, rex Romanorum erat: postea electus est imperator.

<sup>3</sup> Verronium paullo ante Canisii mortem ab eo discessisse intellegitur ex ipsius scripto modo posito.

<sup>4</sup> Fatendum est, Meglinum ea, quae in \**Historia* collegij dicuntur (si ea, quae nunc superest, historia est usus, haud ita accurate exscripsisse. Ibi e. g. Antonii a Montenach nomen non ponitur Cod. friburg. „Hist. coll. Frib.“ p. 45.

<sup>5</sup> In \**Historia* collegij primum scriptum erat „tres“: deinde correctum est: „quatuor“ (l. c.), idque recte: v. supra p. 910<sup>b</sup>.

luce, haustis coelestibus epulis, fixisque in aeterna cogitatis, immotus iacuit, coelo ante coelum fruens: nam Dej Mater clienti suo, et aduersus hostes militj prope lectum conspicua, eo gaudio perfudit, ut inter horrorem mortis, mortis obliuisceretur, uocisque impotens, loqueretur tamen Aue Maria" (Can. 47 p. 27—28). Minus certe loquitur *Roderus* 200—201: „Postridie, qui Dominicus erat caelesti Synaxeos epulo pastus iacuit supinus in rerum diuinarum meditatione vsque ad meridiem assidue defixus. An caelesti aliquo Virginis ac Matris Dei cuius laudes ingenti volumine celebrarat viso exhilaratus, incertum: oculis certe in eam gratulantibus intentus, residente vultu, coepit illam Angeli verbis salutare, et coronam legere." *Sacchinus* (Can. 392): Die mortis „oculos in conclauis ianuam defixit, hilariorque incundo, et amabili vultu, eodem digitum intendens Non videtis, inquit, non videtis? Nihil circumstantes viderunt. Nulli tamen dubium fuit, quin diuina ei species aliqua oblata esset." Similiter *Fuligatti* 166 scribit, circumstantes non dubitasse, quin caelestis visitatio („celeste visita") ei facta esset, „la quale perchè egli non potè riferire, à noi non è lecito d'indouinare". Deinde *Dorigny* 397 scribit: Circumstantes existimabant Mariam ei visam esse. Postea *Python* 331: „Pie creditum est Beatissimam Dei Matrem . . . spectabilem se ei praeuuisse." Post hunc *Degli Oddi* (292): Mariam vidisse omnino videtur, quamquam id certum non est. Ex posterioribus vero complures id circumstantibus persuasum fuisse affirmant: ita *Boero*, Can. 434, *Garcia* 339, *Séguin-Allard* 289, *Ruemy de Bertigny* 130—131, *Riess* autem (527): „Man vermuthete, daß er eine himmlische Erscheinung gehabt habe." Et *Genoud* (171): „Plusieurs supposent que la Mère de Dieu se montre comme pour lui indiquer le chemin du ciel."

Friburgi in collegio S. Michaelis, in cubiculo, iam in sacellum transmutato, in quo Canisius diem supremum obiit, e pariete pendet imago eius picta atque sic inscripta: „Venerab. P. Petrus Canisius, primus Friburgi Sociorum Superior, trimestri confectus hydropo, in angulo huius sacelli, olim cubiculi, ante quartam pomeridianam sancte obiit, festa Divi Thomae Apostoli luce, anno Christi 1597, aetatis 76<sup>o</sup>, comorationis friburgensis decimo septimo."<sup>1</sup>

### 1602. M. Decembri 1597.

Ex autographo, quod P. J. F. *Kieckens* S. J. invenit, Bruxellis in bibliotheca PP. Hagiographorum Bollandianorum deposuit, in „*Analectis* Bollandianis" XIII, Bruxelles 1894, 379—382, integrum edidit.

*De Canisii morbo ultimo, morte sancta, populi veneratione, solemnitate exsequiarum, monumento.*

P. *Jacobus* „*Rysrich*" S. J. de quo supra p. 422 Monasterio Westphalorum 25. Maii 1598 Bruxellas ad „*Reineriam Riswichium*" iuris utriusque licentiatum, „patrualem et consobrinum" suum, litteras misit, in quibus haec, praeter alia, dicuntur: „De R. P. Petri Canisij auunculi nostri, aeternae per Europam memoriae viri obitu adscripseram nuper. Sed post illa historiam sanctissimae mortis misere nostri e Collegio Friburgensi, vnde emigravit in caelos, quam si libet audire atque intueri tanquam speculum, id quod nos praecipue mouere debet, quia caro videlicet sanguisque optimi Patris, paucis accipe. Sic igitur nostri de P. Petro. Ad hydropis morbum accessit lethalis catharrus, qui bonum senem fessum annis exstinxit. In pervigilio S. Thomae<sup>2</sup> confessus de peccatis, cum vox fatisceret, rogavit vti quispiam pie recitaret apud se 7 psalmos poenitentiales e postridieque cum circa quintam matutinam Sacrum D. Corpus pie admodum percipisset, intentis nunc in Crucifixi nunc in B. Virg: imagines oculis, per horam ferme ex libello ab se conscripto valde tranquillo animo est precatus, post, petentibus diversis, impertijt extremam benedictionem, et circa horam tertiam, ad quam differri voluerat sacram vunctionem, cum iam postremum hoc accepisset praesidium, inter orationem psalmorum poenitentialium,

<sup>1</sup> Scribendum fuit: „77<sup>o</sup>" et: „decimo octavo."

<sup>2</sup> Die 20. Decembris 1597.

ipse verus amator doctorque poenitentiae, sanctissime, pijsissime placidissimeque animam DEo reddidit, cinctus nostrorum corona pro moribundo supplicantium, praesentibusque Urbis Praeposito Episcopi Vicario<sup>1</sup>, duobus Senatoribus cum Reip. Archigrammateo<sup>2</sup>, itemque Capuccinorum Gvardiano cum suo sodali. Post mortem, vultus et reliqua omnia Patris visa adhuc spirare nescio quam sanctitatem. Adeo, vt essent homines P. Rectori<sup>3</sup> molestissimi, in resculis petendis, quibus Pater vivus fuisset vsus. Nec potuit ante septimam noctis sepeliri ob concursum maximum populi et studia applicantium Rosaria sua ad finus et cadaver, quod in domestico sacello situm, tres horas, et in Urbana Parochia<sup>4</sup> quatuor exponi in ornatu sacerdotali videndum debuit. Cum autem nostri nihil minus futurum crederent, Praepositus vrbis S. Theologiae Doctor<sup>5</sup> repente consensu suggestu concionem de virtutibus P. Petri ad multitudinem vtriusque sexus pene incredibilem admirabili prorsus applausu habuit. Sepultus porro est ante summum altare summi templi quam honorificentissime et tres germani nobiles, patritij Friburgenses, marmor 10 pedum in longitudinem cum hac inscriptione sepulcro imposerunt. Monumentum Venerandi Patris nostri Petri Canisij societatis IESU Theologi<sup>6</sup>. Fitque praeterea a magnatibus Patris Epitaphium quod suffigetur apud sepulcrum, in quo apparebit vera ipsius et gemina imago nec ista nos quia fiunt ab externis primarijsque viris impedire iam possumus". . .

**1603.** Exeunte m. Decembri 1597.

*Canisii, „Germaniae apostoli“, morbus, visum, mors, exsequiae.*

Dubitari vix potest, quin Socii collegij friburgensis a. 1598 pro more suo (cf. supra p. 617 644 etc.) de rebus ab exeunte a. 1597 ad exeuntem a. 1598 a se gestis longiores scripserint „Litteras Annuas“. Neque tamen has repperi. Praesto autem erant \*litterae breviores, quae una cum similibus \*litteris collegij bruntrutani insertae sunt „*Annais litteris* Provinciae superioris Germaniae, anni M. D. XCVIII.“ manu scriptis (Cod. „G. Sup. 65“ f. 222 227<sup>a</sup>). Illarum partem ponam eam, quae Canisium spectat. Eadem pars typis exscripta est in libro „*Annuae Litterae* Societatis Iesu, Anni M. D. XCVIII“, Lugduni 1607, 331—332, mutatis tamen vel omissis verbis illis, quae in Codice modo memorato mutata vel lineis notata esse infra dicitur. Ita igitur litterae friburgenses anni 1598:

„Abente Decembri<sup>a</sup> anteeuntis anni, quando iam annuae litterae ad P. Provinciale missae, concessit e vita P. Petrus Canisius<sup>b</sup>: propterea his litteris defuncti exequenda esse memoria, ne parenti<sup>c</sup> huius provinciae, primoque<sup>d</sup> e Germanis cui Societas placuerit ut in eam adlegeretur<sup>e</sup> non parentasse ingrati habeamur. Pater ergo Canisius septem supra septuaginta senex<sup>f</sup>[?] annorum, defectus aetate, hiberna, eaque diuturniori affectus grauedine, morte confectus est XII<sup>o</sup> Kalendas Januarij, die qui S. Thomae apostolo festus fuit<sup>g</sup>. Noster Germaniae apostolus parvo ante mortem momento quasi diuinum quid intuens fronte, multaque in hilaritatem composito, manu certum in locum protenta, Videtisne, inquit, videtisne eo in loco<sup>h</sup>. Mortui corpus in principe ciuitatis aede<sup>h</sup> summa Collegij canonicorum noluntate

a) Quae sequuntur, usque ad concessit e vita exel., lineis transmissis et subductis notata sunt.  
 b) Octo vv. sqq. lineis notata sunt, ut supra dictum est. c) Menu posteriore hoc v. mutationem est in parentis.  
 d) Manu posteriore mutationem in primisque. e) Septem vv. sqq. lineis notata sunt.  
 f) Vel: erat. Sic enim (primam manu an posteriore, incertum) correctum est ex senex. g) Trii vv. sqq. lineis notata sunt.

<sup>1</sup> Sebastiano Verronio: cf. supra p. 910 913. Verronius eo tempore nondum constitutus erat vicarius generalis episcopi lausannensis.

<sup>2</sup> Ex Verronii et Licij rectoris narrationibus collegeris, adfuisse tantum Christophorum Reiffium senatorem et Antonium de Montemach archigrammateum. Licij tamen scribit, praeter Socios, „duos senatores“, duos Capucinos cubiculum ingressos esse alios, quotquot angustiae loci capiebant: v. supra p. 910 912.

<sup>3</sup> Martino Licio. <sup>4</sup> In templo S. Nicolai. <sup>5</sup> Sebastianus Verronius.

<sup>6</sup> Vide supra p. 910.

<sup>7</sup> Cf. supra p. 909 912. <sup>8</sup> In ecclesia collegiata quae vocatur S. Nicolai.

humatum est: ubi spectabilis D. praepositus<sup>1</sup> cui pater, aliquotque alijs emorientibus nocibus bene precatus Societatem et Remp. Friburgensem commendat<sup>1</sup> post preces uesperas e loco superiore, conflente concione de tumulati laudibus dixit. Dicerem et ego de mortui uita, ni<sup>a</sup> illa longiorem deposceret narrationem<sup>b</sup>, separatimque scriptionem, quae breui has subsequetur litteras<sup>2</sup>.

#### 1604. 21. Decembris 1597.

Ex monumento archetypo processus anni 1625. Jacobi Kämmerling vicarii generalis episcopi lausannensis. Pancratii Gerwer, aliorum procerum subscriptionibus et sigillis munito, quod est in Can. 63 f. 6<sup>a</sup>, et ex processus anni 1627 apographo circa a. 1743 scripto, quod est in Cod. „Proc. Ap. I“ f. 650<sup>b</sup>–651<sup>a</sup>. Eadem fere sunt in „Positione“ a. 1734. Summ. p. 16. et in „Positione“ a. 1833. Summ. p. 304–305.

*Friburgi supra cubiculum Canisii rita faueti mira lux splendet.*

In processu beatificationis Canisii d. 29. et 30. Decembris a. 1625 Friburgi Helvetiorum instituto „Spectabilis, strenuus, ac generosus Dominus Pancratius Gerwer, eques Palatinus Senator ac generalis Commissarius Reip. Friburgensis sancte assenerauit se auditione accepisse saepius a socero suo Domino Nicolao Wild, et a Domina Elisabetha eiusdem filia, quam primis nuptijs sibi iunxerat idem Dominus eques, quod eo temporis articulo, quo R. P. Petrus Canisius excessit e uita, cum in collegio Reuerendorum PP. Iesuitarum pro more Societatis aere campano signum daretur, dictum Dominum Nicolaum e fenestra sua prospexisse, ut exploraret quidnam sibi istud signum uellet: tum repente uidisse in aëre supra illud cubiculum, in quo idem P. Canisius supremum uitae tempus exegit, et pie animam exhalauit, eximium et ingentem splendorem effulgere. Mox filiam uocatam, ut et ipsa tanta luce pasceret oculos accurrisse e nestigio, atque eandem insignem, uisendamque claritatem mirifica cum noluptate spectauisse. Atque hoc insolitum ac iucundum spectaculum, quod uterque uiderat, ut dictum est, crebro deinde ab ijs, tam praedicto Domino Equiti, quam alijs compluribus, uti rem ueram et certam, asseneranter narratam fuisse“. Omnino eadem a Gerwero affirmata sunt 13. Octobris 1627 in secundo processu friburgensi.

#### 1605. 30. Decembris 1597.

Ex archetypo, quod est Romae in archiuo uaticano, „Nunz. di Svizz. 5“ nr. 155. *De Canisii morte et meritis.*

*Ioannes comes Turrianus*, episcopus ueglensis et apostolicus in Heluetia nuntius, Lucerna 30. Decembris 1597 Romam ad Cynthium Passerum sive Aldobrandinum, „cardinalem S. Georgii“ et Clementis VIII. nepotem, litteras misit, in quibus haec leguntur: „Passó otto giorni sono á miglior, uita il celebre P. Canisio in Friburgh, hauendo lasciato infiammato tutto quel popolo del merito suo, che perciò lo custodiscono essattamente come cosa molto cara a loro.“

#### 1606. Exeunte m. Decembri 1597.

Ex commentariolo, quem *K. Th. Rückert* posuit in „Literarische Rundschau für das katholische Deutschland“ 24. Jahrg., Freiburg i. Br. 1898, 148–150.

*Canisii uirtutes laboresque. Color corporis mortui mirè clarus.*

Friburgi Brisgoviae in bibliotheca universitatis (22. 015) servatur exemplum „Commentariorum de Verbi Dei corruptelis“ Ingolstadii

a) *Correci ce ne; id enim ipse res exigere uidetur; litterae quoque typis exscriptae habent ni*  
b) *quae sequuntur, finis notata sunt*

<sup>1</sup> Sebastianus Verrouius.      <sup>2</sup> Haec perisse uidetur.

a. 1583 a Canisio editorum, in cuius folio primo *Jodocus Lorichius* (ca. 1540—1613), theologiae in ea universitate professor, vir et pietate insignis (senex ordinem cartusianum ingressus est), et operibus theologicis conscriptis de ecclesia bene meritus, haec scripsit:

„De Morte R. Pat. Dn. Petri Canisii, autore" horum librorum.

Ex literis R<sup>o</sup> Dn. Sebastiani Verronii Praepositi Ecclesiae S. Nicolai Friburgi Heluetiorum, 28. April. añ. 1598 ad me scriptis.

E nostro conspectu in coelum vocatus, nobisque sublatus est Venerandus P. Petrus Canisius, quem ego parentem in Christo unicè venerabar: quem tamen non tam amisisse, quàm intercessorem ad Deum praemisisse nos arbitramur: cùm propter vitam sanctissimè actam, laboresque egregios pro Ecclesia susceptos, tum quod adeptae apud Deum gloriae, claritas vultus, manuumque vita functi praeclarum testimonium dederit. Cum enim vitae, sanguinis et caloris vigor, colorem plerumque viuidum, roseumque gignere soleat: iisque corruptis atque amissis, color pariter marcescat necesse sit: in Patris Canisii tamen corpore, postquam spiritus excessisset: praeter cadauerum consuetam rationem contraque naturae vim, color reuiguit planè viuidus, clarus, roseusque: et quidem florentior, quàm unquam in vita perfuncta: quantumvis corpus exesum, longaque quatuor mensium infirmitate penitus confectum esset. Obdormiuit verò in Domino, festo S. Thomae Apost. superioris anni, postquam apud nos egisset annos septendecim, dies decem: aetatis anno septimo supra septuagesimum.

Haec ille.

Ego Jod. Lorichius s. Theologiae Doct. et Pfessor manuscripsi."

**1607.** 1597. 1599.

*Canisii labores et virtutes. Mortui species formosior.*

*Sebastianus Verronius* in opere suo, quod inscribitur „Chronica Ecclesiae et Monarchiarum a condito mundo · *Sebastiani Verronii*, Praepositi Friburgensis in Heluetia, S. Theologiae Doctoris. Friburgi Heluetiorum M. D. XCIX", haec de Canisio testatur (lib. 8 c. 45: p. 472): „Petrus Canisius theologus societatis Iesu, toto Christiano orbe notissimus, cuius opera principes, imperatores, et pontifices saepe vsi sunt, aetatem quasi quidam homo Dei<sup>1</sup>, ecclesiae per Heluetiam patriarcha, fidei catholicae per Germaniam columna, indefesso labore, ac singulari sanctitate exegit: obiit Friburgi in Heluetia anno 1598<sup>2</sup>: aetatis septuagesimo septimo, mortuus viuaciore colore conspicuus, quam viuus: vt licet exeso per abstinentiam corpore esset, color tamen defuncti floridus, roseusque plane fuerit: lucis, ac vitae beatæ ab eius spiritu apud Deum consecutæ, euidentis testimonium."

a) *Scribendum fuit*: autoris.

<sup>1</sup> Dt 33, 1: Ios 14, 6: 1 Rg 9, 7 8: 2 Par 8, 14: 1 Tim 6, 11: 2 Petr 1, 21 etc.

<sup>2</sup> *Scribendum fuit*: „1597."

**1608.** Exeunte m. Decembri 1597.

Ex apographo, circa a. 1730 ex litteris archetypis exscripto et Friburgi Helvetiorum publico authenticitatis, quam vocant, testimonio munito, quod est Monachii in archivo maiore reip. bavaricae, Jesuitica in genere Fasc. 13. No. 214.

*Canisii oculi acres. Mortui corpus visu iucundum. Monumentum.*

Friburgo Helvetiorum 28. Ianuarii 1598 *Sebastianus Verronius* praepositus capituli S. Nicolai Hildebrando I a Riedmatten episcopo sedunensi scripsit: „Reverendissime in Christo Praesul: gratissimum fuit, quod V. Reverendissima Dignitas tantam erga nos benevolentiam demonstravit, vicesque nostrae Ecclesiae propemodum orbae condoluit<sup>1</sup>: faxit Deus, ut juniorum spiritus in Domino adolescat, ac pro Patribus nostrae ecclesiae nascantur filij principes terrae viventium<sup>2</sup>: quod ipsum quoque vestrae ecclesiae ex animo comprecor. Excessit e vivis, vel potius migravit ad vitam beatiorum Ven. Pater Petrus Canisius festo S. Thomae superioris anni<sup>3</sup>: anno aetatis septuagesimo septimo: canitie vix ulla apparente, oculis integerrimis, ut duabus horis ante obdormitionem preces e scripto pro felici transitu sine perspicilijs fecerit: tantum in eo potuit temperantia perennis: quanquam labores et abstinentiam saepe justo duriorum adhibuerit · illud singulare in eo animadvertimus, quod defuncti facies, et manus speciosiores, et nitidiores, quam in vivis essent, colorque vivus, qui, cum tandem sepulturae conderetur, in albicantem versus est, horrore cadaverum solito nullo penitus, ne levi quidem in eo deprehenso. Marmor ad sepulchrum elegans donarunt Nobilissimi Nicolaus, ejusque fratres a Diessbach“ . . .

**1609.** 1570-1626.

Ex autographis (2<sup>o</sup>; pp. 1 et 2, quae sunt in foliis separatis.

*P. Velseri testimonium de Canisio. Huius virtutes, doctrina, merita. „Apostolus“.* „Sanctus“. *Eius imago.*

*P. Antonius Velserus* (Welser) S. J. ex patricia Velsererum familia augustana ortus (de quo v. supra p. 830) Neoburgo ad Danubium 2. Maii 1639 P. Gualtero Mundbrot S. J., Mutii Vitellesci praepositi generalis assistenti pro Germania, scripsit: „Ante plures annos Reuerendissimus et Illustrissimus Episcopus Augustanus me Dilingam uocauit et propositis certis Articulis Informationem a me petijt de Vita moribus Sanctitate et Miraculis Serui Dei Patris Petri Canisij · dixi coram Episcopo, Notario et testibus quae mihi constabant, et responsum quoque scripto tradidi cuius Exemplum mitto Reuerentiae Vestrae.“

In actione hac sive processu beatificationis 1. Septembris 1626 coram Henrico a Knöringen episcopo augustano instituto (v. supra

<sup>1</sup> Die 20. Ianuarii 1598 mortuus erat P. Ioannes Michel O. Min. Conv., qui paulo ante constitutus erat vicarius generalis episcopi lausannensis. Ita Verronius in ipsis hisce litteris, addens, modo se a Ioanne Turriano nuntio apostolico administratorem rerum episcopatus constitutum esse.

<sup>2</sup> Ps 26, 13; 44, 17; 141, 6.      <sup>3</sup> 21. Decembris.

p. 830) Velserus haec, praeter alia iam supra (p. 830) posita, testatus est:

„R. P. Petrum Canisium noui et uidi Dilingae circa annum 1577 et deinde Friburgi Heluetiorum anno 1592 et cum eodem familiariter ego coram et per litteras. . . .

Noui illum in uita ornatum fuisse a DEO multis uirtutibus Christianis: magno zelo honoris ac gloriae DEI et salutis animarum flagrasse, prudentem, fortem, temperantem, humilem, contemptorem sui, patientem, obedientem, mortificatum, aliisque Christianis uirtutibus in gradu excellenti praeditum fuisse. Haec autem noui partim experientia ipsa cum ipso familiariter conuersando, partim ex communi fama et fide dignorum attestazione.

Noui illum fuisse uirum doctum et sua doctrina multum profuisse fidei Catholicae: conuersatione sua aedificationis plena, scriptis, disputationibus et concionibus plurimos haereticos ad fidem reduxisse nutantes, Catholicos confirmasse, peccatores conuertisse et multos ad uiam Perfectionis et salutis adduxisse, ita ut merito Apostolus Germaniae fuerit reputatus et nominatus. Haec scio ex conuersatione, quam habui cum ipso Patre, tum ex ipsius scriptis quae legi, tum ex attestazione fide dignorum, qui ex illius concionibus, conuersatione, scriptis uel ad fidem conuersos, uel in eadem confirmatos, uel etiam in moribus correctos se fuisse attestati sunt: in quibus Primarij quidam Reipub. Augustanae uirj, qui eum Ciuitatis suae Apostolum nominarunt<sup>1</sup>. . . .

Scio ipsum Augustae a uiris Primarijs (etiam ab ijs apud quos 1<sup>o</sup> in illam urbem aduentu hospitatus est<sup>2</sup> et conciones suas Quadragemales parauit) habitum fuisse tanquam uirum Apostolicum et Sanctum, et apud omnes ob doctrinam, uitae morumque sanctitatem in summa ueneratione fuisse: et post illius discessum memoriam illius Augustae semper in benedictione fuisse, ob quam ipsa quoque loca quae ille aliquando inhabitauerat, a quibusdam religiose obseruata.

Opinionem istam de uirtutibus et sanctitate uiri partem a Parentibus<sup>3</sup> hausi, a quibus illum frequenter tanquam uirum sanctum audiui commendari adhuc puer: partim etiam ab alijs, et ipsa experientia et consuetudine cum Patre ipso: cui post eius obitum tanquam beato me commendare consueui: et effigiem illius ad uinum depictam in cubiculo et consueto preactionis loco deuotionis gratia expositam habui: quam cum ob generale mandatum cum reliquis Nostrorum non beatificatorum

<sup>1</sup> E primarijs reipublicae augustanae uiris Canisium imprimis suspiciebant — id quod ex superioribus huius operis voluminibus intellegitur — Marcus, Georgius, Ioannes Fuggeri, Matthaeus Velserus, Marci Velseri senior et iunior, Achilles, Georgius, Maximilianus, Melchior Bsungi.

<sup>2</sup> Ex his erat Marcus Velserus senior *Ralerus* 87 112; *Can.* II 625 655.

<sup>3</sup> Antonii pater erat Ioannes Velserus consul augustanus; v. supra p. 830. Uxorem ei fuisse Catharinam Remboltin scribit *Bucelinus* l. c. v. supra p. 437<sup>2</sup> II f. [Aa 4<sup>o</sup>].

imaginibus seposuissim<sup>1</sup>. reperi cum admiratione aliquo temporis elapso spatio. suo loco repositam. nec mihi constare potuit qua ratione aut a quo id factum fuerit."

**1610.** 1593—1597.

Ex monumento archetypo processus anni 1625. de quo supra p. 916. Can. 63 f. 6<sup>a</sup>—7<sup>a</sup>. Testimonium, quod ex hoc processu hic ponitur. additum est etiam processui anni 1627, ante cuius initium testis ille mortuus erat: exstat igitur in Cod. „Proc. Ap. 1<sup>r</sup> f. 707<sup>b</sup>—710<sup>a</sup>. Testimonii partes sunt in „Positione“ a. 1833, Summ. p. 153—250. Quae de viro illo aquis submerso narrantur, sunt etiam apud *Phytonem* 364—365.

*Canisii modestia et temperantia. Rem ablitam intellegit. Mortui corpus suare olet. Canisii cochlear. Sanitas per eum impertita.*

In processu beatificationis Canisii Friburgi Helvetiorum 29. et 30. Decembris 1625 instituto „ornatissimus ac prudentissimus Dominus Petrus Perret iuratus Notarius et Gubernator olim Praefecturae Stauia-censis<sup>2</sup> exposuit, quod per quinque ultimos annos, quibus in uiuis fuit R. P. Petrus Canisius<sup>3</sup> sibi saepius obtigerit is honor, eaque felicitas, ut cum eodem R. Patre familiarissime colloqui et conuersari liceret, immo sat frequenter eadem cum illo mensa frui<sup>4</sup>. nec tamen ullum unquam uerbum ei excidisse, quod saperet vel minimam uanitatem, sed sermones eius fuisse omnes prudentiae sale conditos et redolentes odorem boni exempli. Praeterea cum idem Reuerendus Pater uerba cum quopiam faceret, semper habuisse illum oculos uel in coelum sublatos, uel humi defixos. Denique illum sic sua colloquia, moresque suos ad omnem modestiam et sanctitatem composuisse, ut iam tum in coelis potius, quam in terris uersari uideretur.

Addidit idem Dominus Petrus Perret, eundem R. Patrem Canisium ea uictus ac potus temperantia fuisse, ut nunquam uiderit ipsum sumentem ultra quartam partem ordinariae portionis, unicum uero scyphum uini, et quidem ita dilutum ut media, uel tertia pars esset aquae, atque ut ad edendum et bibendum induceretur, saepius se rogatum fuisse a R. Patre Martino Licio Rectore tum Collegij<sup>5</sup>, ut ipsum incitaret, quo uel in sui gratiam tanquam hospitis aliquid sumeret. Denique se ab

<sup>1</sup> Mundbrotio *Velserus* \*scripsit: Habui eam „pluribus annis super Oratorio cubiculi mei denotionis causa expositam“. Urbanus VIII. decreto sacrae Inquisitionis 13. Martii 1625 lato prohibuit, ne imagines illorum, qui cum sanctitatis vel martyrii fama mortui essent, „in Oratoriis, aut locis publicis, seu prinatis uel Ecclesiis apponerentur“, antequam declarati essent Beati (ex decreti apographo eodem tempore scripto. Can. 63 f. 39<sup>a</sup>).

<sup>2</sup> Estavayer-le-Lac. <sup>3</sup> Per annos 1593—1597.

<sup>4</sup> Perret, id quod ex postrema huius relationis parte intellegitur, Sociorum fri-burgensium „fautor“ erat, nec dubitari potest, quin propter notarii officium, quo fungebatur, ei identidem in collegium ueniendum fuerit.

<sup>5</sup> Licinus, P. Petro Michael rectore m. Novembri a. 1596 mortuo, vicerector factus est, et, ut in \**Historia* collegij narratur, 12. Augusti 1597 ex congregatione pro-uinciali Sociorum Germaniae superioris rector Friburgum rediit (Cod. frib. „Hist. coll. Frib.“ p. 45).

eodem Patre Licio intellexisse eundem R. Patrem Canisium non raro obedientiae ui ad esum, potumque adigendum fuisse.

Praeter memorata retulit idem Dominus Petrus Perret, cum socer eius aquis, subito lethi genere, extinctus esset in flumio Sana<sup>1</sup>, qui urbem alluit, se ingenti metu perculsum iacuisse, ueritum ne forsam anima soceri perijsset, eo quod per confessionem prius conscientiae labes non expiasset, quam e uiuis discederet, seque non paucos dies tantis animi perturbationibus agitatum fuisse, ut nihil cibi, potus, somnie capere posset, donec tandem uenit in mentem adire consilij causa R. Patrem Canisium, Dominum ac Patrem suum spiritualem, sibi per familiarem, quem etiam uitae sanctimonia praestantem Dei famulum omnino crederet. Nec multis de luctuoso illo interitu inter se disseruisse, cum R. Pater bono animo eum esse iussit, socerum nequaquam sempiternis inferorum supplicijs addictum esse, sed tantum expiatorijs in igne purgante flammis ad tempus cruciari. Recta igitur contenderet ad Sacellum Deiparae Virginis in colliculo urbi uicino situm<sup>2</sup>, ubi ter rosarium eiusdem Magnae Matris pie percurreret, ac Sacrum pro eius liberatione fieri curaret, quod non ita multo post lubens praestitit. At uix se ab eodem Reuerendo Patre digressum fuisse affirmauit, cum miris solatijs se perfusum, omnique molestia perturbatae mentis liberatum fuisse sensit.

Adiunxit idem Dominus Petrus Perret natura se ita comparatum esse, ut semper magno cum horrore ac tremore ad aliorum hominum, qualescunque illi fuerint, uita functorum corpora accesserit. Contra tamen sibi usuuenisse, ut quo propius ac frequentius ad cadauer R. Patris Canisij accederet, eo plus uoluptatis inde hauriret, adeo ut ipsum saepius inceserit cupido totum se feretro illius applicandi, et quasi affigendi, si id ei licuisset, quod ex eo etiam afflaretur suauissimus odor, adeo ut ter quaterue adierit Collegij Sacellum, in quo seruabatur idem cadauer, antequam terrae mandaretur, ut penitus se expleret illis delicijs, quas inde percipiebat.

Postremo iuratus haec asseuerauit idem Dominus Petrus Perret, sibi illud cochlear, quo R. Pater Petrus Canisius sub ultimos uitae dies usus fuerat, per R. Patrem Martinum Licium Collegij Rectorem cum epistolio tanquam singulari amico ac eiusdem Collegij fautori dono missum fuisse (id etiam testatur ipsum epistolium, quod nobis Commissarijs et Examinatoribus ostensum fuit) · cumque idem cochlear omni cum reuerentia accepisset, et in gratiarum actionem una cum uxore, liberis, caeterisque domesticis semel Orationem Dominicam et Salutationem Angelicam pronuntiasset, idemque munus pariter cum tota familia deosculatus fuisset, subito quandam filiolum suam, cui iam inde ab utero materno pollex dexteræ ita mancus, incuruus, et ad palmam manus appressus fuerat, ut nec eum mouere, nec eo uti ulla ratione posset,

<sup>1</sup> Sarine, Saane.

<sup>2</sup> Bourgillon, Bürglen.

deprehendisse illum pollicem, sibi restitutum, liberum, optimeque affectum. Atque hoc mirandum opus attribuit idem Dominus Perret meritis ac precibus R. P. Petri Canisij, quod pridem omnem spem abiectisset fore aliquando, ut siue naturae ui, siue artis ope illi pollici medicina fieri posset, praeterquam quod tunc omnia alia cogitaret, quam ut filia illam reciperet sanitatem."

#### 1611. 1580—1596.

Ex monumentorum processus apographo, a P. Petro Hugone S. J. † 1657 scripto. Can. 63 f. 132<sup>a</sup>—133<sup>a</sup>. Eadem sunt in „*Positione*“ a. 1734, Summ. p. 14—15, et in „*Positione*“ a. 1833, Summ. p. 278.

*Canisius a Friburgensibus magni aestimatus et amatus.*

In processu episcopali beatificationis Canisii Friburgi Helvetiorum a. 1627 instituto *Pancratius Geruer* (Gerwer), eques palatinus et reipublicae senator, haec, praeter alia (supra p. 434 545 580 797 799), de Canisio testatus est: „P. Canisium, dum adhuc uiueret, ob opinionem, quam de sanctitate et doctrina eius habebant omnes, maximo in honore semper fuisse apud Summum Magistratum, ciues, et caeteros incolas ciuitatis Friburgensis, adeo ut omnes et singuli, si licuisset, quotidie eum libentissime, et cum gaudio uisitassent, frequentassent, hospitioque exceperent, idque scio, quia ipse uidi, et a uiris praecipuae dignitatis audiui.“

#### 1612. 1580—1597.

Ex apographo a P. Petro Hugone S. J. † 1657 facto, Can. 63 f. 130<sup>a</sup>. Eadem, paucis uerbis mutatis, posita sunt in „*Positione*“ a. 1734, Summ. p. 18—20, et in „*Positione*“ a. 1833, Summ. p. 120 134 195 249 279 315. His usus est *Riess* 481<sup>3</sup> 511.

*Canisius laborat, consulitur, rexatur; eius temperantia, animi demissio, oratio, sacrum; fama sanctitatis; funus; sepulcrum; reliquiae.*

In processu episcopali beatificationis Canisii Friburgi Helvetiorum a. 1627 instituto *Michael Faber* ciuis friburgensis, 61 annos natus, haec, praeter alia (cf. supra p. 545 797 854), testatus est de illo: „Noiit eum de facie Friburgi Helu. ab anno 1580, quo primum uenit in hanc urbem usque ad 97.<sup>m</sup> quo obiit . . . [uidi] eum a grauibus uiris, et maxime illis, qui magis solliciti eo tempore uidebantur pro bono publico, atque adeo de Fide orthodoxa siue conseruanda siue propaganda in his partibus, frequenter ad consilia adhibitum fuisse. . . . Noui<sup>a</sup> ei aduersa hic contigisse, et a uiro Ciuitatis facile primario non mediocriter uexatum fuisse<sup>1</sup>, et tamen fretum semper uicisse, ac meliora sperasse<sup>b</sup> . . . uidi eum saepius ad mensas Dominorum uocatum, uel alias cum Domos inuiseret, ad haustum inuitatum<sup>c</sup> fuisse, sed non nisi ualde modicum et bibisse et comedisse . . . uidi eius modestissimum incessum, et reliquos eius gestus Humilitate plenos. Caput aperiebat cuius obuiio etiam minimo,

<sup>a</sup> Ab Hug. correctum ex Noiit. Similiter deinceps correctum est uidi ex uidit etc. <sup>b</sup> *Positio nullius*: Deo tamen fretum semper meliora sperasse. <sup>c</sup> incitatum *Pos.*

<sup>1</sup> Ab Ioanne Fruyo quaestore reipublicae? Vide supra p. 721 747.

et oculos in terram demittebat, nihil circumspiciendo. . . . Testor eum Orationi ita sincere uacasse, ut saepius extra se positus, ac quodammodo raptus uideretur. . . . Sacrum eius saepissime audiui, quod ipsum testor ab ipso fieri solitum maxima cum deuotione, et quidem (prout ipse partim uidi, partim ab alijs intellexi) singulis diebus, quoad potuit per ualetudinem. . . . Testor, P. Canisium in uita habitum fuisse et reputatum uirum sanctum, quia ipse eum pro tali semper habui, et alios pariter mecum sentientes passim in ciuitate audiui, adeo ut eius Sacrum tanquam uiri sancti omnes audire maximopere cuperent, et maxime gloriarentur, si ei sacrificanti adfuissent. Et qui iam praecedens Sacrum audierant, si P. Canisium subsequi et ad aram accedere sacrificandi causa uidebant, non facile ante finem Sacri illius recedebant. Affirmo item illum mortuum esse cum magna opinione sanctitatis, quia uidi maximum accursum ad eius funus, multos contententes feretrum contingere, rosaria applicare, defunctum sanctum nominare in suis colloquijs. Quin etiam ipse Summi templi<sup>1</sup> Praepositus R. D. Sebast. Verrounius illum funebri oratione dilaudauit. Caeteri uero Canonici solenni ritu eidem iterato parentarunt<sup>2</sup>; nec alibi, quam ad primum gradum summi altaris in medio spatio, id est, in honoratissimo principis templi loco corpus illius condi uoluerunt. Testor item post mortem creuisse famam ipsius sanctitatis absque ulla interruptione. . . . Testor semper complures sepulcrum eius, quamdiu fuit in primario templo S. Nicolai uisitasse, praecipue diebus Sabbathinis, sed maxime in festo S. Thomae Apostoli<sup>3</sup>, quo die obiit. Hoc enim die uidi saepius sepulcrum eius floribus conspersum et floreis sertis coronatum, tanto populi concursu, ut chorus in multam noctem apertus, uix fuerit capiendo. . . . Testor, quod hic populi affectus erga Canisium adhuc perduret, eo quod populus non cesset primum illud Canisij sepulcrum honorare in eodem loco, licet eius ossa iam alio<sup>4</sup> translata sint. Item pro thesauro habet, quisquis uel paucula<sup>a</sup> ueteris sarcophagi fragmenta, minutum sepulcri puluerem, exiguam uestis laciniam, uel unum capitis eius pilum acceperit."

### 1613. 1580—1597.

Ex monumentorum processus apographo a P. Petro Hugone S. J. † 1657 scripto, quod est in Can. 63 f. 136<sup>a</sup>—137<sup>a</sup>. Eorundem monumentorum apographum circa a. 1744 scriptum exstat in Cod. „Proc. Ap. I“ f. 657<sup>b</sup>—669<sup>b</sup>. Eadem, alio tamen ordine disposita, exstant in „Positione“ a. 1734, Summ. p. 20—27; sunt etiam in „Positione“ a. 1833, Summ. p. 11—12 121—122 152—153 195—196 249—250.

*Canisius sacrum faciens. Haereticis exosus. Commentarius Verrouii. Canisii prudentia, temperantia, patientia, oratio, pietas in Sanctos. Bonhomius.*

a) parvula *Pos.*

<sup>1</sup> S. Nicolai.

<sup>2</sup> Est antiquus ecclesiae mos, ut etiam tertio et septimo et trigesimo post sepulturam diebus missa de Requiem pro mortuo celebretur.

<sup>3</sup> 21. Decembris.

<sup>4</sup> Anno 1625 translata sunt in novum Societatis templum S. Michaeli dedicatum.

In processu beatificationis Canisii Friburgi Helvetiorum anno 1627 instituto vocatus erat testis *Simon Gurnel* [?] <sup>a</sup> 1, ex maiore senatu reipublicae, qui olim praefectus fuerat Faverniaci (Farvagny), paene 80 annos natus. Sed quia paucis diebus ante diem testibus constitutum mortuus erat, PP. Philippus Reichwein S. J., contionator templi S. Nicolai, qui Simonis confessarius fuerat, et Jacobus Morellus S. J., theologiae moralis professor in collegio, iureiurando interposito protulerunt ea, quae iis Gurnel partim verbis, partim scripto ad quaestiones sibi propositas responderat <sup>2</sup>. Ait autem (praeter alia: cf. supra p. 545 822): Canisium „noui <sup>b</sup> ipsum Friburgi Helvetiorum . . . ab Anno 1580 . . . ad mortem usque, quae contigit anno 1597. Scio etiam ipsum Sacerdotem fuisse, eo quod eius Sacrum frequenter audiverim, deque eo audito sibi gratulantes ac gloriantes plurimos alios meminerim. . . . Fide in DEVM theologia illum excelluisse . . . colligo . . . ex feruentibus de rebus fidei habitis concionibus, atque colloquijs, quibus ipse frequentissime interfui, ex haereticae prauitatis odio, de quo ex iisdem concionibus, et colloquijs cognoui, ex haeticorum uicissim de eo iudicio, et in eundem odio, quo saepe audiui uiciniam potissimum haeticam, urbis nostrae Friburgensis in eum ferri. . . . Protulit ipse etiam D. Deponens breuem quandam Commentarium de uita R. P. Canisij, propria manu scriptum ab Admodum Reuer: et Magnif: D. Sebastiano Verronio S. T. D. Praeposito . . . uiro quondam doctrina et uirtute spectatissimo, quique maxima intimaque familiaritate R. P. Canisij pluribus annis usus est; quem Commentarium iurati duo Patres Societatis JESV inspexerunt, ac pro manu propria eiusdem D. Verronij agnouerunt. . . .

De Prudentia R. P. Petri testatus est D. Deponens, quod eam ex frequenti conuersatione ac consultatione de rebus suis notam habuerit, eandemque secum alij plurimi experti fuerint, in ijsque uiros Ecclesiasticae ac saecularis Reip: primarios, quos uiderit atque audierit eius consilijs usos esse saepe, et uehementer fuisse delectatos. . . . Testor eo quod et ipse saepe obseruauerim, et ex alijs etiam audiuerim eum cibi et uini quod multa semper aqua diluebat, parcissimum fuisse. . . . Audisse me testor <sup>c</sup>, eum somni fuisse perbreuis, et multo mane quotidie ad orationem surgere consueuisse. . . . Orationis studio et Contemplationis scit eum fuisse deditum, quia cum uidit in uarijs templis, maxime uero S. Nicolai Urbis Patroni frequenter ac prolixo magno cum feruore orare, et quia aduertit, ita abstracta inter precandum mente esse solitum, ut uellicatione et uestis apprehensione ad se reuocari debuerit. . . . De

a) *Vcl: Purnel; v. infra, adnot. I.*    b) *Ab Hug. correctum ex Nouit*    *Similiter deinceps correctum est saepe.*    c) *Sequitur Deponens.*

<sup>1</sup> Hugo quidem habet: „Purnel“; sed „Gurnel“ est tum in „*Positione*“ a. 1734, Summ. p. 20, tum in „*Positione*“ a. 1833, Summ. p. 25 120 134.

<sup>2</sup> Audita est in eadem actione etiam Barbara Bucher, Simonis Gurnel uidua, „spectata uirtute ac pietate foemina“; quae, praeter alia, dixit, Canisium sibi a sacris confessionibus fuisse Cod. „Proc. Ap. I“ f. 696<sup>b</sup> – 697<sup>a</sup>.

reuerentia autem et praeparatione ad Missam testatur D. Deponens deuotionem ab<sup>a</sup> eo singularem in Missa adhibitam fuisse, et a se animaduersam saepius, et ab alijs laudari frequentissime audiuisse. Semel inter preces ad S. Nicolai uisum esse a D. Praeposito Erhardo Torino, radiato et multa luce splendente uertice ex fideli eiusdem Praepositi relatione ipse testatur D. Deponens."

Haec ex Petri Hugonis apographo exscripta sunt. Ex altero autem illo apographo haec addo (f. 664<sup>a</sup> 668<sup>a</sup>): Testatus est *Gurnel*, Canisium „in ipsis convivijs morem habuisse . . . in Sanctorum [eo maxime die in Ecclesia celebratorum]<sup>b</sup> honorem bibendi, et alijs poculum offerendi, eo<sup>c</sup> ferme modo quo ad sanitatem Principum, alij se mutuo solent ad haustum incitare. Id autem fecisse sine ulla sui, aut aliorum ad frequentiore, aut immoderatior potum invitatione". Ex Verronii Commentario hoc quoque protulit: „Cum Reverendissimus Dominus Episcopus Vercellensis Ioannes Franciscus Bonhomius, illum Friburgum adduxisset, afferre se dixit talem virum, qui ceu gemma pretiosa dignus esset, qui in bombyce involutus servaretur." Addidit Gurnel, se id etiam ex ipsius Verronii ore accepisse.

Item — id quod ex Cod. diling. „Schmalzgr." n. 280 exscripsi — *Gurnel* testatus est de Canisio: „Rosarij Beatissimae Virginis orandi consuetudinem, prope destitutam<sup>d</sup> Friburgi et exoletam, reddidit exhortatione sua et informatione frequentissimam."

Item — id quod ex „*Positione*" a. 1734, Summ. p. 27, accepi — idem in eadem actione dixit: Canisii „Rosarium, Cingulum, Cochlear, manuale precum ab eo collectarum, et ad publicum vsum Typis excusarum, ab eodem frequenti vsu tritum, aliaque omnia, quibus ipse olim utebatur, magna in veneratione esse, diligentissimeque asseruari ab omnibus, et mutuo quoque a multis eius deprecandi, et suam valetudinem, ac reliqua eiusdem apud Deum intercessioni commendandi studio peti solere". Eadem sunt in „*Positione*" a. 1833, Summ. p. 316.

#### 1614. 1581 1597.

Ex monumentorum processus apographo, quod, paucis verbis exceptis, P. Petrus Hugo S. J. († 1657) scripsit, Can. 63 f. 131, eorundem apographum circa a. 1744 scriptum exstat in Cod. „Proc. Ap. 1" f. 681<sup>b</sup>—685<sup>b</sup>. Eadem fere sunt in „*Positione*" a. 1734, Summ. p. 33—36, et in „*Positione*" a. 1833, Summ. p. 12 153 196 250 280.

*Canisii temperantia et in loquendo pictas. Eius missa magni aestimata. Friburgensium „apostolus", „Sanctus", Mors.*

In processu episcopali beatificationis Canisii Friburgi Helvetiorum a. 1627 instituto *Antonius de Montenach*, 69 annos natus, qui tunc reipublicae archigrammateus sive cancellarius erat, haec, praeter alia, quae iam dicta sunt, testatus est de Canisio: „Eum, cum anno D. 1581 ex Italia reuerterer, Friburgi magno meo solatio inueni<sup>e</sup>, una cum

a) Ab Hug. perperam ex ab mutatum est in in. b) Haec addidi ex Pos a. 1734 c) et apog. d) destitam Pos a. 1734 e) Sic Hugo correxit ex suo. f) Sic H. corr. ex inuenit; et similito saepe deinceps

alio Patre Roberto<sup>1</sup> Anglo ex eadem Societate JESV; illoque Confessario pluribus annis, quibus scilicet in urbe morari licuit, usus fui . . . uidi illum in conuiujs, ad quae salus quoque animarum eum non raro inuitabat, pertrahebatque, cibi et uini multa semper aqua diluti parcissimum, colloquijs serijs et pietatem spirantibus unice intentum; indecoros sermones, si qui conuiujs excidissent, auersantem, et mox suppressere alia illata materia, omni ope nitentem. . . . Orantem frequenter animaduerti<sup>a</sup>. Praecipue festis diebus ad uesperas in S. Ioannis Euangelistae sacello, maioris Ecclesiae<sup>2</sup>, ubi chori pueri in aurora ad missam decantant. Noui ipsum quotidie Sacris operari solitum fuisse, cuius Sacrificio inter[fui] frequenter, et ob summam illius in Sacrificando deuotionem ac [de] uiri sanctitate opinionem et ego et alij plurimi audissime mecum accesserunt, deque Sacro eius audito laetati sumus perinde, ac munere aliquo non leui fuisset donati. . . . Scio etiam, Friburgensem urbem eius doctrina et ad uirtutem exhortatione plurimum in religionis ac pietatis studio profecisse, ita ut Friburgenses non minore in illum affectu et existimatione ferantur, quam in unum aliquem ex suis et Apostolis, et Patronis. Scio eum in uita habitum fuisse uirum sanctum, quia et ego ipse eu[m] pro tali semper habui, et aliorum iudicia meo conformia complura frequenter audiui. Eandem de ipso opinionem in morte eius, cui ego praesens adfui, multo magis confirmatam auctamque fuisse assero, affirmoque oculatus testis, eum sine ulla commo[t]ione<sup>b</sup> magnaue oris suauitate, quae et in defuncto permansit, mortuum esse, omnibus prius consuetis Ecclesiae sacramentis, quod certo auditu intellexi, rite munitum."

Haec ex apographo Hugonis. Addo ex altero illo apographo (f. 685<sup>b</sup>): Montenach affirmavit, possidere se „Testamentum nouum frequenti Reverendi Patris Canisij usu consecratum“, idque a se pluris aestimari quam aurum. Eadem sunt in „*Positione*“ a. 1833, Summ. p. 317.

### 1615. 1581—1597.

Ex apographo monumentorum processus beatificationis anni 1627, a P. Petro Hugone † 1657 scripto. Can. 63 f. 130. Eadem fere sunt in „*Positione*“ a. 1734, Summ. p. 17—18, et in „*Positione*“ a. 1833, Summ. p. 11 68 119—120 315. Usus est iis *Riess* 515.

*Canisii pietas, temperantia, uirtutes aliae. Eius missa, labores, fama sanctitatis, imagines, reliquiae.*

In processu Friburgi a. 1627 „de fama sanctitatis Canisii etc. in specie“ instituto prolatum est testimonium *Iacobi Stutz*, uiri de senatu maiore reipublicae friburgensis, qui tribunus eiusdem reipublicae et praefectus fuerat. Illic haec, praeter alia (cf. supra p. 545 799), de Canisio dixit: „Noui ipsum, utpote cui sub initium eius in hanc Urbem ad-

<sup>a</sup> Verba sqq., usque ad decantant incl., alia manu, antiqua tamen, addita sunt. In *Pos. a. 1734* haec non sunt. <sup>b</sup> *Septitur* animi, oblit. *Pos. a. 1734* perperam; commemoratione.

<sup>1</sup> Ardreno. <sup>2</sup> S. Nicolai.

uentus (qui fuit anno 1580) in domo, in qua iam triviales scholae habentur, per annum circiter famulatus fui, cum deesset illi alius de Societate Coadiutor<sup>1</sup>. . . . Vidi eius probatissimos mores, ipsumque rebus spiritualibus maxime deditum fuisse expertus sum, utpote cui corpus reficienti ad mensam legere e pio libello ipse solitus sum . . . vidi eum fuisse modici cibi potusque quem nunquam nisi aqua bene dilutum sumebat. Diebus uero ieiunij noctu nec comedere, nec bibere eum unquam vidi. Testor eum Humilitate, Sui contemptu, et sensuum custodia egregie praeditum fuisse, tum quia ipse vidi, tum etiam quia ab his omnibus eum semper ab omnibus commendari audiui. Testor eum Orationi et Contemplationi usque adeo institisse, ut mane semper hora 4.<sup>a</sup> genibus nixum uultu pleno calentibus lacrimis orantem repererim, ignarus qua hora ad orandum surrexisset. Scio eum Sacrum magna deuotione fecisse, quia sacrificanti saepissime ministrari, uidique homines uehementer motos ad pietatem per eius Sacrum, de cuius auditione, cum id contingebat, sibi ualde gratulabantur. Scio eum plurimum profuisse religioni catholicae in hisce partibus, ita ut merito causa Religionis conseruatae Friburgi, adeoque in tota hac regione habeatur. Scio magnam fuisse de eius sanctitate opinionem adhuc in uita, et in eius morte, quia vidi ad eius funus turmatim homines accurrere, et tanta fuit in aede D. Nicolai, ubi primo sepultus fuit, compressio, ut eum, etsi maxime cuperem, uidere non potuerim. . . . Opinionem illam de eius sanctitate lucusque perdurare testor, ita ut imagines eius in magna sint ueneratione, et quisque sibi passim plurimum gratuletur, si quas eius reliquias nactus fuerit."

#### 1616. 1581—1597.

Ex monumentorem processus apographo, a P. Petro Hugone S. J. († 1657) scripto. Can. 63 f. 134<sup>a</sup>—135<sup>a</sup>. Eorundem monumentorum apographum circa a. 1744 scriptum exstat in Cod. „Proc. Ap. 1<sup>a</sup> f. 671<sup>b</sup>—681<sup>a</sup>. Eadem fere sunt in „Positione“ a. 1734, Summ. p. 28—30, et in „Positione“ a. 1833, Summ. p. 12 69—70 122—123 316. Usi sunt iis *Riess* 495 et *Michel* 416—417.

*Canisii temperantia, colloquia pia, animi demissio, feror in serro faciendo, fama sanctitatis, reliquiae, pietas in B. Marian, prodigia varia.*

In processu episcopali beatificationis Canisii Friburgi Helueticorum anno 1627 instituto *Guilielmus Lautenschluger*, qui ibidem protonotarius apostolicus et canonicus capituli S. Nicolai erat et antea eiusdem templi contionator fuerat, haec, praeter alia, quae iam posita sunt, 15. Octobris de Canisio testatus est: „Eum vidi<sup>a</sup> et noui Friburgi et funeri eius interfui Anno D. 1597 mense Decembri<sup>b</sup>, quamuis ei alias non fuerim familiaris. . . . Temperantiam testor in Canisio eluxisse, cum enim ad publica conuiuia subinde, non sua sponte, sed more patriae<sup>c</sup>, et inuitantium autoritate coactus, adiret, in ijs cibi perparum, uinum non

a) Sic correctum est ex uisitis; similiter princeps; saepius correctum est. b) Sic et. sup. noui alia, antiqua tamen, addita sunt. In Positione a. 1734 haec non sunt. c) Pos. perperum: Gratiae

<sup>1</sup> Frater laicus.

nisi multa aqua dilutum, imo non raro meram aquam loco uini sumpsisse, in iisdem sua conuersatione plus spiritualis profectus fecisse, quam plurimi alij ex suggestibus soleant: idque ait seipsum audiuisse. . . . De Humilitate etiam testor, eo quod tam parum fideret suis meritis, tantumque se peccatorem reputaret, ut paulo ante mortem magnam pisorum copiam afferri sibi oculisque subijci suis curarit, dixeritque, orare se DEvm, ne maiori annorum spatio post hanc uitam purgatorij poenas luere debeat, quam pisorum grana uase illo contineantur. Atque haec a Parente suo, quo perfamiliariter utebatur Canisius accepisse se testatur Deponens<sup>1</sup>. . . . Testor insuper, a parente uiro fide dignissimo me accepisse, P. Canisium a R. D. Erhardo Torino Ecclesiae Collegiatae Friburgensis Praeposito<sup>2</sup> repertum fuisse [orantem]<sup>a</sup> in aede S. Nicolai globo igneo capiti eius imminente. . . . Testor, eum Sacrum fecisse tanta cum deuotione, ut ciues magnopere studerent diuinae eius Liturgiae interesse, quia singulare animi oblectamentum et consolationem inde hauriebant, domumque laeti et gratulabundi redibant. . . . Testatur magnam fuisse totius Ciuitatis opinionem de sanctitate P. Canisij ab ipso eius ingressu in hanc urbem. . . . Eandem opinionem de eo Vrbs etiam post eius mortem retinuit, ut patebit ex punctis sequentibus: In funere eius testatur uniuersam paene ciuitatem accurrisse tanto defuncti uidendi studio accensam, ut tribus horis palam spectandus in aede S. Nicolai relinqui debuerit adhibitis custodijs, ne quid ex magno in Patrem affectu turbarum accideret: Frustra<sup>b</sup> obstantibus custodijs multos eius ungues obseruantiae et religionis ergo, alios capillos decerpisse, eos qui non admittebantur, ad Patres Collegij supplices accessisse, ut sibi uel tantillum de rebus eius, quibus usus fuerat Canisius, daretur. Audiuit etiam ex Parente suo, ex cadauere Canisij miram odoris fragrantiam dimanasse. . . . Testatur magnam esse Canisij miraculorum Friburgi famam. . . . Item testor, . . . quod multum incubuerit in frequentem usum Rosarij B. Virginis inducendum”. . . .